
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738843

Dispensa: 11/2014
Data: 26/08/2014
Valor: 18.000,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial no município de 
Tucumã/Pa, para abrigar a Delegacia de Polícia Civil do referido 
município.
Fundamento Legal: art. 24, Inc. X, c/c o art. 26 da Lei nº 
8,666/93
Data de Ratifi cação: 26/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANA PAULA FRANZOI GARCIA DOMINGUES
Endereço: Rua do Cupuaçu, Bairro: Setor Morumbi, 110
CEP. 68385-000 - Tucumã/PA
Telefone: 9434331807 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738866

Contrato: 39-pce
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para fi ns não residenciais no 
município de Tucumã/PA, para abrigar a delegacia de polícia civil 
do referido município. O prazo do referido contrato será de 12 
meses a contar da sua assinatura. o valor mensal do contrato 
será de R$1.500,00.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 26/08/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANA PAULA FRANZOI GARCIA DOMINGUES
Endereço: Rua do Cupuaçu, 110
CEP. 68385-000 - Tucumã/PATelefone: 9434331807 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739287
PORTARIA Nº 00804/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

26/08/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0156/14-GAB/CGPC de 
22/0414, com a constatação de vício formal de cerceamento do 
direito de defesa do servidor sindicado E.F.B., mat. nº 5332621;
RESOLVE: Declarar a NULIDADE PARCIAL da AAI nº 0156/11-
GAB/CGPC de 22/04/14, à partir das fl s.56, com base no art. 225 
da Lei nº 5.810/94, devendo os autos retornarem à Autoridade 
Presidente para as providências pertinentes, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00806/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/08/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0460/12-GAB/
CORREGEPOL de 14/11/12, que apurou a conduta do servidor 
J.O.M.A., mat. nº 5204720, o qual teria, em tese, protelado 
ato de ofício, em face de ter deixado de concluir procedimentos 
policiais nos prazos legais e outros com diligências não cumpridas, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 29/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor J.O.M.A., mat. nº 
5204720, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º do mesmo 
diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00807/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0256/13-GAB/CGPC de 
02/05/13, que apurou a conduta do servidor R.S.S., matrícula 
nº 5703182, face o TD de Joseliude da Silva Durans, que acusa 
o servidor, de ter, em tese, praticado violência doméstica, 
fato ocorrido em 14/03/13, nesta capital, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor, R.S.S., matrícula 
nº 5703182, por transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  
inciso XIX, segunda parte, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00808/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0185/11-GAB/CGPC de 
07/04/11, que apurou a conduta do servidor A.G.S., matrícula 
nº 57860, face a não adoção de providências quanto ao BOP Nº 
00363/2006.000360-7, fi gurando como vítima o Representante 
Domingos Pereira Moraes Filho, conforme anexos.
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios que apontem a 
ocorrência de transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0185/11-GAB/CGPC de 07/04/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00809/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0008/14-GAB/CGPC de 
10/01/14, que apurou a conduta do servidor J.A.N., matrícula nº 
3333809, que teria, em tese, protelado ato de ofício a quando da 
não conclusão no prazo legal dos IPL’s nºs. 327/2010.000533-0 
e 326/2009.000201-0, conforme Despacho da CCRM/CGPC de 
26/12/2013 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
08 (oIto) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor J.A.N., matrícula nº 
3333809, por transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do 
mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício

PORTARIA Nº 00810/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0551/13-GAB/CGPC de 
18/10/13, com a constatação de vício formal de cerceamento 
do direito de defesa do servidor sindicado R.V.Z., matrícula nº 
57233482;
RESOLVE: Declarar a nulidade parcial dos autos da AAI nº 
0551/13-GAB/CGPC de 18/10/13, à partir das fl s. 38, com base 
no art. 225 da Lei nº 5.810/94, devendo os autos retornarem 
à Autoridade Presidente, para as providências pertinentes, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00811/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC LILIAN GREYCE DE 
ALENCAR SOUZA, em dar prosseguimento na AAI nº 0130/14-
GAB/CORREGEPOL de 07/04/14.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos, designando 
a DPC ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA, para prosseguir no 
feito até sua conclusão, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00812/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC LILIAN GREYCE DE 
ALENCAR SOUZA, em dar prosseguimento na AAI nº 0178/14-
GAB/CORREGEPOL de 25/04/14;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos, designando 
a DPC ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA, para prosseguir no 
feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00813/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC LILIAN GREYCE DE 
ALENCAR SOUZA, em dar prosseguimento na AAI nº 0185/14-
GAB/CORREGEPOL de 08/05/14;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos, designando 
a DPC ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA, para prosseguir no 
feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00814/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC LUIZ GUILHERME FEIO 
PENHA, em dar prosseguimento na AAI nº 0237/2013-GAB/
CORREGEPOL de 10/04/13, em virtude de remoção através 
da Port. nº 348/2014-GAB/DG/REMOÇÃO, para a Seccional de 
Santarém;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos, designando 
o DPC EDINALDO SILVA DE SOUZA, Corregedor Regional do 
Baixo e Médio Amazonas, para prosseguir no feito até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738953

PORTARIA: 1252/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192814/ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
57233540/CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA 
(DPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
5894812/GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
57233487/RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
57233539/RODRIGO PAGGI (DPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738957

PORTARIA: 1253/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859034/BENEDITO JOSE CARDOSO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 24/05/2014 a 25/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738963

PORTARIA: 1254/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
533214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2014 a 28/08/2014
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.5 


